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АНОТАЦІЯ

Мендрін О. В. Стратегії та практики конструювання макрополітичної

ідентичності: Україна в контексті світового досвіду. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 052 – Політологія. – Маріупольський державний університет, Київ,

2023.

Дисертацію присвячено дослідженню сукупності механізмів реалізації

владних стратегій конструювання макрополітичної ідентичності, на основі

світового історичного досвіду, та з’ясування можливостей його використання у

політичній практиці сучасної України.

У вступі дисертації визначені актуальність теми дослідження та зв’язок із

науковими темами, окреслені його об’єкт та предмет, мета та завдання, методи

дослідження, наукова новизна та практичне значення отриманих результатів, а

також представлена інформація про апробацію результатів дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів обумовлена сукупністю

поставлених дослідницьких завдань та полягає у комплексному дослідженні

вироблених (теоретичних та практичних) підходів до конструювання

макрополітичної ідентичності в Україні у контексті світового історичного

досвіду.

Отримані результати дозволили сформулювати наукові положення й

узагальнення, що становлять наукову новизну та полягають у тому, що в

дисертаційному дослідженні:

вперше:

− розроблено періодизацію дослідження процесів формування

макрополітичної ідентичності на основі комплексного критерію, що поєднує:

способи проблематизації конструювання макрополітичної ідентичності; зміни

методологічних підходів до дослідження ідентитарних процесів; характеристики

організаційних форм вивчення, що визначали інтенсивність досліджень;

− запропоновано схему аналітичного опису стратегій формування

макрополітичної ідентичності, яка може слугувати інструментом аналізу та

порівняння стратегій формування макрополітичної ідентичності, яка включає:

семантичне ядро, параметри плюралізму участі та інструментальної насиченості, а

також зовнішні чинники впливу;

удосконалено:

− визначення базових категорій, що характеризують концептуалізацію

процесу конструювання макрополітичної ідентичності. Запропоновано авторське

визначення таких понять як: «стратегія формування макрополітичної

ідентичності», «політика макрополітичної ідентичності», «політичний міф»;

− типологію образів Іншого, як набору з п’яти бінарних опозицій, а

саме: базового та значущого, позитивного (агоністичного) та

негативного (антагоністичного), темпорального та спатіального, єдиного та

множинного, а також внутрішнього та зовнішнього Іншого;

− методологію дослідження стратегій і практик конструювання

макрополітичної ідентичності із застосуванням інтердисциплінарного підходу для

синтезу методів різних дисциплін, з метою забезпечення необхідної повноти

дослідження, використанням сучасних електронних технологій (програмне

забезпечення MAXQDA 2020) для підвищення якості тематичного та контент-

аналізу в дослідженні;

отримало подальший розвиток:

− наукове осмислення світового історичного досвіду формування

макрополітичної ідентичності, прослідковано способи зародження і утвердження

в політичній теорії та практиці логіки конструювання макрополітичної

ідентичності;

− дослідження стратегій конструювання макрополітичної ідентичності в

Україні на основі порівняльного аналізу сукупності нормативно закріплених

рішень, публічних виступів та мемуарів президентів України, комплексних

проєктів інтелектуальної еліти, що дозволило сформувати певні рекомендації

відносно вдосконалення процесу формування макрополітичної ідентичності в

українському суспільстві;

− характеристика найбільш важливих інструментів конструювання

макрополітичної ідентичності, таких як: політичні міфи, формування образу

Іншого, символічна політика, політика пам’яті, історична, комеморативну, мовна,

релігійна, інформаційна політика, система цивільного (патріотичного) виховання

у школах та практика загальної служби в армії.

Результати проведеного дослідження мають практичне значення, яке

полягає у можливості їхнього використання при розробці політики

макрополітичної ідентичності в Україні, правових засад і критеріїв її аналізу та

оцінки, а також академічному вивченні теорії та практики конструювання

макрополітичної ідентичності в Україні та світі. Водночас, дисертаційне

дослідження створює основу для подальшого аналізу світового та українського

досвіду інструментів, стратегій політичних акторів при формуванні

макрополітичної ідентичності. Положення дисертації можуть становити інтерес

для політичних акторів різного рівня (органів державної влади, політичних партій

та лідерів, структур громадянського суспільства), що виступають в якості

суб’єктів створення стратегій формування макрополітичної ідентичності в

Україні.

Разом із тим, представлений у роботі фактичний матеріал та результати

дослідження можуть бути використані у розробці навчальної та науково-

методичної літератури з таких дисциплін як: «Аналіз державної політики»,

«Політична культура», «Політична психологія», «Політична соціологія»,

«Політичні процеси та політичні відносини», «Політична конфліктологія»,

«Політична кризологія та ризикологія» тощо.

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади дослідження», –

представлені результати проведеного аналізу еволюції концепту політичної

ідентичності в політичній науці та формування понятійно-категорійного апарату

дослідження конструювання макрополітичної ідентичності.

У підрозділі 1.1. «Еволюція концепту ідентичності в політичній науці»

простежено процес залучення та розвитку концепту політичної ідентичності як

відповідь на актуальні проблеми розвитку соціальних наук: визначення ролі

політичної культури в формуванні політичних інститутів та процесів, а також

подолання дихотомій «структури/ агентності» та «мікро/ макроструктур».

Автором, на основі поєднання низки критеріїв, запропоновано періодизацію

дослідження процесів формування макрополітичної ідентичності та вирізнено

п’ять періодів, що охоплюють проміжок часу від 1920-х років до сьогодення.

У підрозділі 1.2. «Понятійно-категорійний апарат та методологічна база

дослідження» розглянуто становлення та сучасний стан понятійно-

категоріального апарату ідентитарних досліджень, в тій області, що стосується

предмету даного дослідження, а також визначено теоретичні підходи та

методологічну базу дослідження. Запропоновано авторське визначення поняття

«стратегія формування макрополітичної ідентичності» та уточнене поняття

«політика макрополітичної ідентичності».

У другому розділі «Світова практика формування макрополітичної

ідентичності», – представлений аналіз історичного досвіду конструювання

макрополітичної ідентичності, який дозволив простежити генезис інструментарію

і підходів як до його використання, так і до принципів, на основі яких

реалізовувались стратегії формування макрополітичної ідентичності. На основі

проведеного аналізу, запропонований аналітичний інструментарій, що містить

опис конституюючих елементів, які формують макрополітичну ідентичність,

способів їхнього функціонування та ефективного використання.

У підрозділі 2.1. «Історичний досвід побудови макрополітичної

ідентичності: вироблені підходи» досліджені процеси зародження й поступового

утвердження в політичній практиці, а згодом, через відповідну рефлексію, і в

теорії – розуміння того, що макрополітична ідентичність є результатом

докладання певних владних зусиль які, за допомогою застосування відповідних

інструментів, можуть призводити до усвідомлення громадянами своєї

пов’язаності із країною, прослідковано, процес накопичення такого знання.

Досліджено появу відповідної політики в Британії, ідентитарного дискурсу у

Франції. На прикладі Германії та Італії визначено, яким чином позначився на

формуванні макрополітичної ідентичності розквіт романтичного націоналізму.

Розглянуто, як ця політика макрополітичної ідентичності проводилась вже у ХХ

столітті у державах, що відрізнялись типом політичного режиму: у тоталітарному

СРСР та демократичному Ізраїлі. Проаналізовано історію та сучасний стан

підходів до управління етнокультурним розмаїттям (політики асиміляції,

«плавильного котла», мультикультуралізму та інтеркультуралізму) в США та

країнах Європи, адже такі підходи стають певною рамкою, що обумовлює

параметри політики макрополітичної ідентичності.

У підрозділі 2.2. «Складові елементи, фактори впливу та інструменти

конструювання макрополітичної ідентичності», – автором представлене власне

бачення того, які складові має включати аналітичний інструмент формування

макрополітичної ідентичності і на яких критеріях може аналізуватись стратегія

формування макрополітичної ідентичності. Для такого аналітичного опису

вирізнені наступні складові елементи, що дозволяють аналізувати стратегії

формування макрополітичної ідентичності: 1) семантичне ядро, а також 2)

параметри, які характеризують: а) можливості акторів (плюралізм участі) та б)

залучення інструментів реалізації макрополітичної ідентичності (інструментальна

насиченість), і 3) зовнішні чинники впливу. Також, було охарактеризовано

найбільш важливі та поширені інструменти конструювання макрополітичної

ідентичності.

У третьому розділі «Конструювання макрополітичної ідентичності як

актуальна проблема політичного розвитку сучасної України», – зроблений аналіз

підходів та способів конструювання макрополітичної ідентичності в сучасній

Україні, який дозволив окреслити низку факторів, що впливали на цей процес,

охарактеризувати стратегії основних акторів та розглянути сукупність

запропонованих фахівцями шляхів реформування проваджуваної стратегії,

формування макрополітичної ідентичності.

У підрозділі 3.1. «Підходи до конструювання сучасної української

макрополітичної ідентичності» досліджений український досвід побудови

макрополітичної ідентичності. Автором розглянуто наявний, на час набуття

Україною незалежності, репертуар успадкованих підходів до формування

макрополітичної ідентичності, визначено їхній вплив на рішення політичних

акторів при формуванні стратегій макрополітичної ідентичності. Задля

визначення підходів до формування макрополітичної ідентичності в сучасній

Україні автор звернувся до аналізу комеморативних виступів очільників держави

та їхніх мемуарів, а також, були розглянуті нормативно-правові акти, які

впроваджували їхнє бачення в життя суспільства. Разом із тим, були

охарактеризовані засоби, що визначали параметри інструментальної насиченості

впроваджуваних стратегій, зокрема: конструювання образів Іншого, формування

політичних міфів, залучення інституту військової служби, окремі напрями

гуманітарної політики, що активно інструменталізувались в незалежній Україні.

У підрозділі 3.2. «Шляхи та перспективи вдосконалення стратегій

формування макрополітичної ідентичності в Україні» були досліджені,

запропоновані вітчизняними експертами пропозиції щодо коригування стратегій

створення макрополітичної ідентичності, що реалізовувались політичною елітою.

Також, були проаналізовані підготовлені окремими науковцями та аналітичними

й науковими центрами проєкти формування макрополітичної ідентичності в

Україні. На основі проведеного дослідження, запропоновані рекомендації щодо

вдосконалення процесу конструювання макрополітичної ідентичності в Україні.

Проведене дослідження дозволило дійти висновків, щодо наявності

відмінних за низкою критеріїв п’яти етапів дослідження проблематики

формування макрополітичної ідентичності та визначити їхні особливості. На

основі аналізу історичного світового досвіду конструювання макрополітичної

ідентичності, визначено базовий інструментарій конструювання макрополітичної

ідентичності, який зберігає свою актуальність. Запропоновано схему аналітичного

опису стратегій формування макрополітичної ідентичності, що включає декілька

компонентів, які виступають як змінні в різних політичних умовах. Співставлення

проведеного аналізу вітчизняних стратегій та експертних пропозицій із

розглянутим світовим історичним досвідом, дало можливість вирізнити аспекти,

які потребують коригування, та сформувати наступні рекомендації відносно

вдосконалення процесу формування макрополітичної ідентичності в Україні:

1) перехід до системної політики макрополітичної ідентичності,

представленої в якості напряму державної політики, що будується відкрито, на

зрозумілих, експліцитно представлених основах;

2) вибудовування стратегій макрополітичної ідентичності на засадах, які не

можуть бути предметом партійних дискусій в електоральному процесі, відносно

яких є сталий суспільний консенсус;

3) деконструкція радянського досвіду політики ідентичності та орієнтація

на визначення елементів семантичного ядра ідентичності, що відповідають

«громадянській» логіці та політичній інтерпретації нації;

4) імплементація інтеркультуралізму в якості основної моделі взаємодії

етнокультурних груп всередині країни;

5) вирізнення критеріїв оцінки ефективності впроваджуваної політики

макрополітичної ідентичності, застосування різних способів визначення

помилковості рішень, що приймаються в процесі її розробки;

6) підвищення плюралізму участі в розробці стратегій політики

макрополітичної ідентичності через залучення до кола акторів представників

громадянського суспільства та академічної спільноти;

7) збільшення інструментальної насиченості через більш ефективне

використання механізмів, які продемонстрували свою високу результативність у

світовій практиці.

Ключові слова: ідентичність, конструювання макрополітичної ідентичності,

макрополітична ідентичність, політика історичної пам’яті, політика ідентичності,

політична ідентичність, стратегії макрополітичної ідентичності.

ABSTRACT

Mendrin O. Strategies and practices of constructing macropolitical identity:

Ukraine in the context of world experience. – Qualification scientific work on the rights

of the manuscript.

The dissertation for the degree of the Doctor of Philosophy on a specialty 052 –

Political science. – Mariupol State University, Kyiv, 2023.

The thesis is devoted to the research of the set of mechanisms of realization of

power strategies for constructing macropolitical identity, on the basis of world historical

experience. It also aims to find out the possibilities of its use in the political practice of

modern Ukraine.

The introduction of the dissertation defines the relevance of the research topic,

outlines its object and subject, purpose and objectives, research methods, scientific

novelty and practical significance of the results, as well as information about

approbation.

The scientific novelty of the obtained results is due to the set of research tasks

and consists in a comprehensive study of the developed (theoretical and practical)

approaches to the construction of macropolitical identity in Ukraine in the context of

world historical experience.

The obtained results allowed to formulate scientific propositions and

generalizations that are scientific novelty and are that in the dissertation research:

for the first time:

− periodization of research of formation of macropolitical identity on the

basis of the complex criterion combining is developed. The complex criterion

combines: ways of problematizing the construction of macropolitical identity; changes

in methodological approaches to the study of identity processes; characteristics of

organizational forms of study that determined the intensity of research;

− the scheme of analytical description of strategies of formation of

macropolitical identity is offered, which can serve as a tool of analysis and comparison

of strategies of formation of macropolitical identity, namely: semantic core, parameters

of pluralism of participation and instrumental richness, and also external factors;

the following was improved:

− definition of basic categories that characterize the conceptualization of the


[…]


XVI–XVIII століть, дозволив простежити зародження конкуренції акторів за

домінування й утвердження власної стратегії. Було вирізнено вироблені у

французькому ідентитарному дискурсі підходи, які ми умовно назвали

«традиційним», «громадянським» та «культурно-мовним», а також розглянуто
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розвиток культурно-мовного підходу у політиці, проваджуваній за часів Третьої

республіки.

Характерне для багатьох країн Європи ХІХ століття визначення

семантичного ядра макрополітичної ідентичності на основі ідей «романтичного

націоналізму» та основні інструменти, притаманні реалізації заснованого на цій

ідеї підходу, розглянуто на прикладі порівняльного аналізу досвіду Германії та

Італії цього часу.

Розвиток політики конструювання макрополітичної ідентичності в умовах

створення нових держав із різними типами політичного режиму у ХХ столітті був

проаналізований на прикладі тоталітарного СРСР та демократичного Ізраїлю.

Також, було розглянуто як активні міграційні процеси у ХХ столітті обумовили

вироблення загальних підходів до управління етнокультурним розмаїттям, що

мали суттєвий вплив на проведення політики макрополітичної ідентичності у

провідних країнах світу. Дослідження поступового переходу, – від асиміляційних

підходів до політики мультикультуралізму, а згодом, інтеркультуралізму, –

дозволило визначити причини змін та сукупність настанов, що впливають на

розуміння сучасних підходів до конструюванні макрополітичної ідентичності.

4. На основі аналізу розглянутого світового історичного досвіду, автором

було запропоновано схему аналітичного опису стратегій формування

макрополітичної ідентичності, що включає: 1) семантичне ядро, 2) параметри, які

характеризують: а) можливості акторів (плюралізм участі) та б) залучення

інструментів реалізації макрополітичної ідентичності (інструментальна

насиченість), а також 3) зовнішні чинники впливу (до яких ми відносимо фактори

політичного розвитку, не іманенті процесу конструювання ідентичності, але такі,

що мають на нього суттєвий вплив та слугують каналом зв’язку із політичною

системою в цілому, зокрема, масштабні соціальні зміни, військово-політичні

конфлікти тощо).

Поєднання зазначених параметрів формує певну рамку аналізу та дозволяє

характеризувати стратегії формування макрополітичної ідентичності за

сутнісними ознаками.
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Семантичне ядро може бути визначено як комплекс теоретичних установок,

який формується в конкретних історичних умовах і включає в себе уявлення про:

а) основи внутрішньої єдності, б) сутнісні характеристики Нас, в) символічний

зв’язок держави і макрополітичної спільноти, що стоїть за нею.

Плюралізм участі характеризує наявність можливостей у різних політичних

акторів впливати на формування макрополітичної ідентичності та може

варіюватись від монопольного до максимально конкурентного. Інструментальна

насиченість характеризує здатність акторів залучити для формування

макрополітичної ідентичності різні інструменти і мобілізувати для цього існуючі

соціальні інститути та варіюється від сильної до слабкої.

Також, було охарактеризовано найбільш важливі та поширені інструменти

конструювання макрополітичної ідентичності, такі як: політичні міфи,

формування образу Іншого, а також символічну політику, політику пам’яті,

історичну, комеморативну та мовну, релігійну, інформаційну політику, систему

цивільного (патріотичного) виховання у школах та практику загальної служби в

армії.

Було уточнено поняття політичного міфу, як інструменту формування

ідентичності, запропоновано його визначати як конструйований і функціонуючий

на рівні соціальної групи, схематично окреслений, емоційно насичений наратив,

заснований на подіях минулого, які вважаються реальними, і такий, що

використовується в публічній політичній діяльності різними політичними

акторами з метою мобілізації громадян і просування власної політичної повістки.

Аналіз використання образу Іншого дозволив встановити, що його

типологія може бути представлена як набір бінарних опозицій, що включає:

базового та значущого, позитивного (агоністичного) та

негативного (антагоністичного), темпорального та спатіального, єдиного та

множинного, а також внутрішнього та зовнішнього Іншого. Визначено, що

помилка у конструюванні Іншого зумовлюються зіставленням символічних

кордонів із кордонами політичними і може слугувати одним із критеріїв
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ефективності процесу конструювання макрополітичної ідентичності та ставати

фактором оцінювання правильності чи помилковості його вирізнення.

5. Вивчення факторів, що позначилися на процесі формування

макрополітичної ідентичності сучасної України дозволило визначити успадковану

з радянського минулого дискурсивну формацію, яка обумовлювала колективне

розуміння ролі етнокультурних рис у характеристиці індивідів і груп та їхнє

значення для національного будівництва, а також набори теоретико-ідеологічних

настанов, що були сформовані у роки національно-визвольних змагань і в 1980–

90-х роках і стали для політичної та інтелектуальної еліти джерелом пошуку

альтернативи радянському досвіду.

6. Відсутність експліцитно вираженої та документально закріпленої

політики, визначила, задля характеристики владних стратегій формування

макрополітичної ідентичності, необхідність звернення до інших джерел

інформації. Зокрема, був проведений аналіз сукупності нормативно закріплених

рішень у тих областях, що залучались до формування макрополітичної

ідентичності у якості інструментів, та інших джерел, а саме: публічних виступів

та мемуарів президентів України, які виступали основними акторами у цьому

процесі. Для аналізу текстів промов та мемуарів використовувались методи

тематичного та якісного контент-аналізу із залученням спеціалізованого

програмного забезпечення MAXQDA 2020.

Проведений аналіз показує, що впроваджувані стратегії характеризувались

непослідовністю та ситуативністю владних рішень, що можна вважати

результатом нерозуміння політичними елітами як важливості, так і способів

керування конструюванням макрополітичної ідентичності громадян країни.

Відсутність консенсусу серед владних еліт по ключовим питанням, відповіді на

які визначають сутнісні домінанти семантичного ядра, призводили до його

постійної реконфігурації. Зміни елементів семантичного ядра обумовлювались

значним впливом президента і еліт у його оточенні, що, водночас, свідчить про

переважно низький рівень плюралізму участі та відсутність справжньої

конкурентності акторів. Інструментальна насиченість протягом часу
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посилювалась, однак зберігалось домінування залучених до формування

макрополітичної ідентичності мовної та історичної політики. Слід зауважити, що

динаміка у цьому процесі не відзначалась рівномірністю та поступовістю.

В ролі чинників впливу виступають Революція Гідності та збройна агресія

РФ проти України. Вони значно актуалізували потребу формування політики

макрополітичної ідентичності, сприяли посиленню уваги політичної еліти до

цього напряму діяльності, а також обумовили сутнісні зміни у таких аспектах як:

визначення Іншого та перегляд й дискурсивне закріплення символічних кордонів;

визначення репертуару політичних міфів та обрання наративів, що їх формують;

обумовили значне посилення інструментальної насиченості.

Аналіз фахових оцінок сучасного стану формування макрополітичної

ідентичності в Україні дозволив визначити наявність певних консенсусних

позицій, як-от: щодо необхідності запровадження в Україні політики

макрополітичної ідентичності та її визнання окремим напрямом державної

політики, потребу в залученні до вироблення політики представників

громадянського суспільства та академічної спільноти, залучення у якості

інструмента сучасних засобів масової комунікації, так і наявність суттєвих

розбіжностей щодо її семантичного ядра та основних параметрів.

Розгляд вироблених представниками інтелектуальної еліти комплексних

проєктів реалізації політики макрополітичної ідентичності дозволив зафіксувати

високий фаховий рівень та системність у окресленні напрямів її реалізації.

Авторам запропонованих проєктів, хоча й з різним рівнем деталізації, вдалось

вирізнити області, що потребують особливої уваги при запровадженні такої

політики. Водночас, необхідно відмітити переважно теоретичний статус наявних

досліджень та недостатню опрацьованість питань практичної реалізації

вироблених програм.

7. Співставлення проведеного нами аналізу вітчизняних стратегій та

пропозицій, представлених у фаховому середовищі із розглянутим світовим

історичним досвідом, дало можливість вирізнити аспекти реалізації в Україні

стратегій макрополітичної ідентичності, які потребують зазначеного коригування,
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та сформувати певні рекомендації відносно вдосконалення процесу

конструювання макрополітичної ідентичності в Україні:

1) перехід до системної політики макрополітичної ідентичності,

представленої в якості напряму державної політики, що будується відкрито, на

зрозумілих, експліцитно представлених основах;

2) вибудовування стратегій макрополітичної ідентичності на засадах, які не

можуть бути предметом партійних дискусій в електоральному процесі, відносно

яких є сталий суспільний консенсус;

3) деконструкція радянського досвіду, необхідність зменшення впливу

успадкованих примордіалістських ідей на визначення елементів семантичного

ядра ідентичності, що конструюється та запровадження залучення сутнісних

домінант, що відповідають «громадянській» логіці та політичній інтерпретації

нації;

4) імплементація інтеркультуралізму як основної моделі взаємодії

етнокультурних груп всередині країни;

5) визначення критеріїв оцінки ефективності впроваджуваної політики,

застосування різних способів визначення помилковості рішень, що приймаються

в процесі її розробки, серед яких: елементи теорії ігор, розуміння явищ помилки в

окреслені символічних кордонів та ймовірності конструювання внутрішнього

Іншого;

6) підвищення плюралізму участі в розробці стратегій формування

макрополітичної ідентичності через залучення до кола акторів представників

громадянського суспільства та академічної спільноти;

7) збільшення інструментальної насиченості через більш ефективне

використання механізмів, які продемонстрували свою високу результативність у

світовій практиці.
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