Голові разової спеціалізованої вченої ради
з присудження ступеня доктора філософії
ДФ 12.093.009
у Маріупольському державному університеті
Міністерства освіти і науки України
доктору історичних наук,
професору Вікторії ЛИСАК

ВІДГУК

**офіційного опонента доктора політичних наук, професора, професора
кафедри політології Запорізького національного університету Кіндратець
Олени Миколаївни на дисертацію Мендріна Олексія Вікторовича
«Стратегії та практики конструювання макрополітичної ідентичності:
Україна в контексті світового досвіду», подану до захисту в разову
спеціалізовану вчену раду ДФ 12.093.009 у Маріупольському державному
університеті Міністерства освіти і науки України на здобуття ступеня
доктора філософії з галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за
спеціальністю 052 «Політологія»**

Актуальність дисертаційної роботи Мендріна Олексія Вікторовича визначається значенням дослідження способів конструювання макрополітичної ідентичності для розвитку держави і, великою мірою, української держави на сучасному етапі. Формування макрополітичної ідентичності є складним, комплексним процесом, в ході реалізації якого взаємодіють політичні, культурні, етнічні і національні чинники державотворення та міждержавного співробітництва. Історичний досвід показує, що формування макрополітичної ідентичності можливе тільки на основі вироблення суспільного консенсусу щодо норм, цінностей та напрямків суспільного розвитку. А також, як це переконливо доводить у своїй дисертаційній роботі О.В. Мендрін, потребує відповідних зусиль держави як політичного актора.

Актуалізує зазначену проблематику й те, що перед українською державою стоять завдання розробки нових механізмів та шляхів зміцнення внутрішньої політичної стійкості, формування актуальної системи забезпечення національної безпеки, яка передбачає існування однозначної ідентифікації громадянина із державою, впевненості щодо наявності тісного і нерозривного зв'язку із Батьківщиною.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі.

Аналіз змісту дисертаційної роботи Мендріна Олексія Вікторовича дозволяє зробити висновок, що основні наукові положення, викладені в дисертації та наукових публікаціях автора, відповідають темі дослідження і належним чином обґрунтовані.

Визначена автором мета дослідження полягає у визначенні сукупності механізмів реалізації владних стратегій конструювання макрополітичної ідентичності, в основі якого є вивчення історичного досвіду, а також у з'ясуванні можливостей використання цього досвіду в формуванні та запровадженні політики ідентичності в Україні. Відповідно, автором окреслено низку завдань (с. 6-7), які формують комплекс аналітичних процесів, що допомагають повною мірою досягти поставленої мети дослідження.

Досягнення поставленої мети та завдань, забезпечується залученням до проведення дослідження низки підходів і методів, серед яких загальнонаукові методи аналізу й синтезу, дедукції та індукції, узагальнення та порівняння, а також спеціальні: термінологічного аналізу, порівняльно-історичний, тематичного та якісного контент-аналізу (для автоматизації якого автор залучив спеціалізоване програмне забезпечення MAXQDA 2020) тощо. Робота побудована на широкій джерельній базі, яку склали нормативно-правові акти, мемуарні джерела, промови та виступи політичних лідерів, експертні опитування та аналітичні доповіді, а також вторинні дані соціологічних опитувань.

Перший розділ роботи присвячений детальному розгляду процесів залучення й поступової концептуалізації політичної ідентичності та представленню й поступовому розкриттю етапів дослідження процесів формування макрополітичної ідентичності. В дисертаційній роботі запропонована авторська періодизація зазначеного процесу, яка побудована на основі багатокомпонентного критерію, який включає як сутнісні, так і організаційні компоненти, що дозволяє, на нашу думку, більш глибоко представити характеристику кожного з окреслених етапів, більш рельєфно представити відмінності виокремлених етапів (підрозділ 1.1). Прагнення автора до аналітичної чіткості інтерпретації аналізованих явищ засвідчує й залучений в дослідженні понятійно-категоріальний апарат. Представлені в підрозділі 1.2 поняття «стратегія формування макрополітичної ідентичності», «політика макрополітичної ідентичності», як, власне, й вибір самого терміну «макрополітична ідентичність» на позначення усіх можливих способів ідентифікації індивідів зі спільнотою, що стоїть за державою, дозволяє О.В. Мендріну досягти необхідної чіткості у вирішенні й характеристиці досліджуваних явищ.

Другий розділ дисертаційної роботи присвячений вивченню історичного досвіду конструювання макрополітичної ідентичності. Автор, у підрозділі 2.1., через аналіз окремих кейсів формування підходів до конструювання макрополітичної ідентичності, спираючись на логіку фукольдіанського генеалогічного підходу, досліджує генезу та поступовий розвиток політики ідентичності. Підрозділ 2.2 присвячений характеристиці окремих інструментів конструювання макрополітичної ідентичності. Особливої уваги в авторському аналізі займає представлена типологія образів Іншого. На підставі зробленого історичного аналізу та вивчення інструментів конструювання макрополітичної ідентичності, автором була запропонована схема аналітичного опису стратегій формування макрополітичної ідентичності, яка включає такі елементи, як: семантичне ядро, параметри плюралізму та інструментальної насиченості, а також зовнішні чинники впливу.

В третьому розділі дисертації автор досліджує процеси конструювання ідентичності в Україні, виокремлюючи низку успадкованих дискурсивних формацій, які чинили вплив на дискурс незалежної України (підрозділ 3.1). Повноту вивчення спроб формування політики макрополітичної ідентичності, забезпечує зроблений автором в підрозділі 3.2 аналіз запропонованих у вітчизняному академічному та експертному середовищі пропозицій щодо стратегій формування макрополітичної ідентичності, які реалізовувались політичним керівництвом країни.

В цілому, дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, кожен із яких містить два підрозділи, висновків та списку використаних джерел, який містить 424 найменування. Загальний обсяг роботи складає 222 сторінки тексту.

Виходячи із викладеного вище, можна стверджувати, що представлена для захисту дисертаційна робота містить обґрунтовані наукові положення та рекомендації. Представлені в дисертації висновки є такими, що логічно випливають з розглянутого матеріалу, відповідають поставленим завданням.

Зв'язок дисертаційного дослідження з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота була виконана в межах розробки науково-дослідної теми «Повернення та переосвоєння тимчасово окупованих територій у Донецькій та Луганській областях: сучасний стан та перспективи» (номер державної реєстрації 0119U001312) Маріупольського державного університету (м. Київ) Міністерства освіти і науки України. Зв'язок тематики дисертаційного дослідження із науковою темою, поза сумнівом, засвідчує актуальність та важливість дослідження ідентичності в умовах пошуку нових підходів до впровадження державної політики щодо подолання наслідків військової агресії проти України.

Практичне значення одержаних результатів.

Отримані теоретичні результати та положення щодо практичного застосування світового досвіду конструювання макрополітичної ідентичності (представлені у п. 2.1 роботи) та аналізу практики формування макрополітичної ідентичності в Україні (викладені в п. 3.1) можуть, на нашу думку, бути застосовані при формуванні засад, а також оцінці результатів реалізації державної політики щодо утвердження ідентичності громадян України. Представлений в дисертаційній роботі аналіз можливостей застосування відповідного інструментарію при конструюванні макрополітичної ідентичності (проаналізований в п. 2.2) може суттєво розширити перелік засобів, які наразі використовуються при реалізації політики ідентичності в Україні. Відповідно, результати дослідження можуть бути корисними для органів державної влади та місцевого самоврядування, а також громадських організацій, що займаються аналізом та консультуванням у питаннях внутрішнього політичного розвитку країни, як це зазначено в представлених довідках про практичне впровадження результатів дослідження.

Безумовно, положення дисертаційної роботи можуть бути запроваджені в навчальний процес і суттєво доповнити матеріали при викладанні дисциплін, пов'язаних з аналізом політичних процесів та культури, політичної психології та соціології, що підтверджується наявними довідками про впровадження від Маріупольського державного університету та Національного авіаційного університету.

Оцінка повноти викладу та дотримання норм академічної доброчесності.

Основні положення та отримані наукові результати дисертаційного дослідження представлені у 4 наукових статтях, що є одноосібними публікаціями автора. З них: одна стаття представлена в науковому виданні країни ЄС (Чеська республіка), інші три – надруковані в наукових фахових виданнях України, які включені до міжнародних наукометричних баз даних. Положення дисертаційної роботи та висновки, що їх дійшов О.В. Мендрін, пройшли апробацію на міжнародних та всеукраїнських наукових і науково-практичних конференціях і представлені в 10 збірниках матеріалів цих наукових заходів.

Представлена для захисту робота є логічною, цілісною, самостійною та завершеною, в рамках визначеної мети та завдань, науковою працею.

Аналіз тексту дисертаційної роботи Мендріна Олексія Вікторовича свідчить про оригінальність представлених автором ідей та положень, а також дотримання норм академічної доброчесності, що, зокрема, підтверджено результатами перевірки за допомогою сервісу перевірки на плагіат «Unicheck».

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Позитивно оцінюючи дисертацію Мендріна Олексія Вікторовича, хочу висловити деякі зауваження та закликати подискутувати з приводу окремих її положень.

Перше. Досліджуючи формування як академічного дискурсу так і практики конструювання української макрополітичної ідентичності, в дисертаційній роботі проаналізовані теоретико-ідеологічні уявлення, які визначали оптику та способи концептуалізації завдання щодо формування макрополітичної ідентичності (с. 124-131, 159-160). Як це демонструє автор, суттєве місце серед них займали етнонаціональні чинники. Однак, етнічний чинник часто стає основою для іншування і формування символічних кордонів між «чужим» і своїм». Можливі суперечності в такому контексті, між інтеграційним і дезінтеграційним потенціалом етнічної ідентифікації, при формуванні політики макрополітичної ідентичності, потребують на нашу думку, конкретизації. Сподіваюсь, що автор окреслить свою позицію відносно даного питання під час обговорення дисертаційної роботи.

Друге. У контексті вивчення взаємовідношення макрополітичної ідентичності із факторами, що визначають ефективність її конструювання, слід було, на нашу думку, звернути більше уваги на чинники, які можуть суттєво впливати на результати політики ідентичності, зокрема, формування лімітрофної ідентичності.

Третє. Автор звертає увагу в своєму дослідженні на чинник війни як каталізатор для формування макрополітичної ідентичності (с. 72, 138). Втім, на нашу думку, враховуючи ті проблеми, з якими стикнулася Україна на поточному етапі своєї історії, слід було б більше уваги приділити дослідженню можливостей залучення результатів аналізу причин та наслідків військової агресії до підходів щодо формування макрополітичної ідентичності в Україні.

Четверте. В роботі приділено значну увагу значенню демократії як фактору формування макрополітичної ідентичності й на рівні політичного міфу (с. 147), і як частини сутнісного ядра, що стає основою консолідації громадян (с. 177). Разом із тим, процес демократизації може мати значний дезінтегруючий потенціал для суспільства в процесі демократичного транзиту. Виходячи з чого, запропоноване в дисертаційному дослідженні бачення значення демократії як чинника, що сприяє консолідації, зберігає можливість для більш широкого аналізу та вивчення як можливих переваг, так і ризиків для інтеграції макрополітичної спільноти.

П'яте. Автор, розглядаючи способи конструювання макрополітичної ідентичності, цілком виправдано приділяє багато уваги інструментам, які можуть і активно залучаються в світовій практиці до реалізації політики

ідентичності (с. 102-119). В сучасній політичній практиці, на нашу думку, значної ваги набирають й такий інструментарій формування макрополітичної ідентичності, як пряма та прихована пропаганда, засоби інформаційних воєн, цифрові технології впливу, в тому числі, через посередництво соціальних мереж. Погоджуючись із важливістю для забезпечення реалізації ефективної ідентитарної політики, окресленого в дисертаційній роботі інструментарію, сподіваюсь, автор в процесі обговорення дисертації, пояснить своє бачення кола інструментів.

Загальний висновок та оцінка дисертації.

Зазначені зауваження та дискусійні положення не знижують цінності й наукової новизни даного дослідження, яке дійсно становить значний теоретичний і практичний інтерес. Це дозволяє зробити висновок, що дисертаційна робота О. В. Мендріна «Стратегії та практики конструювання макрополітичної ідентичності: Україна в контексті світового досвіду» є самостійним, завершеним науковим дослідженням, яке містить обґрунтовані й достовірні наукові результати та відповідає сучасним вимогам до дисертацій здобувача ступеня доктора філософії, визначеним у Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. № 44 (зі змінами) та вимогам до оформлення дисертації, затвердженими наказом МОН України від 12.01.2017 № 40 (зі змінами). А тому його автор – Мендрін Олексій Вікторович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія».

Офіційний опонент –
доктор політичних наук, професор,
професор кафедри політології
Запорізького національного
університету

Олена КІНДРАТЕЦЬ

16 листопада 2023 року

Підпис професора Олени Кіндратець засвідчую:

ВЧЕНИЙ СЕКРЕТАР
Запорізький національний
університет